
 1 

LIETUVOS LYGINAMOSIOS LITERATŪROS ASOCIACIJOS VISUOTINIS 

SUSIRINKIMAS 

 

PROTOKOLAS 

 

2025-03-31 

Vilnius 

 

Susirinkimas įvyko 2025 m. kovo 26 d. 17 val. nuotoliu, per Zoom platformą. 

Susirinkimo pirmininkė – dr. Laura Laurušaitė 

Sekretorius – dr. Manfredas Žvirgždas 

 

Susirinkime dalyvavo 33 nariai: Karolina Bagdonė; Gintarė Bernotienė; Dainius Būrė; Dalia 

Cidzikaitė; Ona Dilytė; Carmen Caro Dugo; Nida Gaidauskienė; Dalia Jakaitė; Jūratė Jasaitytė; 

Viktorija Jonkutė; Aušra Jurgutienė; Violeta Katinienė; Eglė Keturakienė; Aistė Kučinskienė; 

Dalia Kuizinienė; Dovilė Kuzminskaitė; Mindaugas Kvietkauskas; Laura Laurušaitė; Aurelija 

Mykolaitytė; Vilius Mingilas; Donata Mitaitė; Geda Montvilaitė; Živilė Nedzinskaitė; Audinga 

Peluritytė-Tikuišienė; Gerda Pilipaitytė; Akvilė Rėklaitytė; Inesa Szulska; Giedrė Šmitienė; 

Joanna Tabor; Dainius Vaitiekūnas; Inga Vidugirytė-Pakerienė; Eugenijus Žmuida; Manfredas 

Žvirgždas. Taip pat dalyvavo LLLA finansininkė Dalia Stražinskaitė. 

 

 

DARBOTVARKĖ: 

 

• LLLA pirmininkės metinė veiklos ataskaita už 2024 m. (LLLA pirmininkė Laura 

Laurušaitė); 

• Finansinės veiklos ataskaita (LLLA finansininkė Dalia Stražinskaitė); 

• Revizijos komisijos ataskaita (LLLA revizijos komisijos pirmininkas Eugenijus 

Žmuida); 

• Naujo LLLA pirmininko (-ės) rinkimai ir naujos kolegijos rinkimai; 

• Naujos Revizijos komisijos rinkimai; 

• Diskusija apie būsimas konferencijas, LLLA 20-mečio jubiliejaus renginiai 2025 m., 

kiti klausimai. 

 
SVARSTYTA: 

LLLA pirmininkės metinės veiklos ataskaita už 2024 m. 

Laura Laurušaitė pažymėjo, kad praėję metai buvo labai aktyvūs: surengta LLLA tarptautinė 

mokslinė konferencija, išleistas Acta litteraria comparativa numeris, įteikta LLLA premija. 

Asociacija pasipildė naujomis narėmis: prisijungė dr. Geda Montvilaitė (Prahos Karolio 

universitetas) ir dokt. Gerda Pilipaitytė (Vytauto Didžiojo universitetas). Asociacija neteko 2 

narių: prof. Kęstučio Nastopkos, dr. Elenos Baliutytės-Riliškienės, jų atminimas išliks jų 

darbuose, publikacijose. Narystę asociacijoje nutraukė dr. Skaistė Barkutė, nusprendusi 

pasitraukti iš mokslinės veiklos. Šiuo metu asociacija vienija 48 tikruosius narius ir 5 garbės 

narius. Įvyko 3 kolegijos posėdžiai, su jų protokolais galima susipažinti LLLA interneto 

svetainėje. Spalio 17–18 d. suorganizuotas kas dvejus metus rengiamas tarptautinis mokslo 

kongresas Literatūra konfliktų epochose: ideologija ir etika. Įvyko 2 moksliniai 

komparatyviniai seminarai: doc. dr. Jurgos Katkuvienės „Semiotinė poetiškumo samprata: ką 

ji pasako apie poeziją?“ ir Čekijos mokslų akademijos tyrėjų dr. Jakubo Kapičiako ir dr. Jakubo 

Mikulecky „Nuoširdumo retorika Vidurio ir Rytų Europos literatūrose“ (organizatorė dr. 

Akvilė Rėklaitytė). Išleistas Acta litteraria comparativa žurnalo Nr. 10, kuriame publikuojami 



 2 

10 mokslo straipsnių. Pasirašyta bendradarbiavimo sutartis su tarptautine Urbanistinių studijų 

asociacija. LLLA premija apdovanota dr. Aušra Jurgutienė už monografiją Dekonstrukcinių 

skaitymų užrašai. Prof. Giedrė Jankevičiūtė apdovanota Lietuvos kultūros ir meno meno 

premija, ji taip pat pelnė Stasio Lozoraičio premiją. Taip pat pasveikinta dr. Gitana Vanagaitė, 

kuri pelnė J. Tumo-Vaižganto premiją už monografiją Vaižganto asmuo ir kūryba. Dr. Jūratės 

Jasaitytės monografiją Rainerio Marijos Rilke‘s kūrybos recepcija lietuvių literatūroje Jaunųjų 

mokslininkų sąjunga išrinko tarp 20 geriausių 2023 m. disertacijų. Šie įvertinimai liudija 

asociacijos narių darbų aukštą akademinį lygį. Nuosekliai vykdoma informacijos sklaida: dr. 

Karolinos Bagdonės dėka palaikoma naujienlaiškių tradicija, atnaujintas ir nuolat pildomas 

asociacijos interneto tinklapis. Asociacijos tinklapis yra veiklus, jame informuojama apie 

vykstančius renginius lietuvių ir anglų kalbomis. Dr. Dalios Cidzikaitės pastangomis 

tebevyksta informacijos sklaida Facebook. 

 

NUTARTA: 

Vienbalsiai pritarta asociacijos pirmininkės metinės veiklos ataskaitai.  

 

SVARSTYTA: 

LLLA finansinės veiklos ataskaita. 

Pasak LLLA finansininkės Dalios Stražinskaitės, asociacijos disponuojamų pinigų likutis 

sumažėjo nuo 4558 Eu iki 1251 Eu. Pinigai panaudoti LLLA premijai, žurnalo Acta litteraria 

comparativa leidybai, konferencijos ir interneto svetainės išlaidoms. Per metus panaudota 

nario mokesčių suma 1807 Eu. Panaudota visa suma, surinkta iš paramos – 2244 Eu. 

 

L. Laurušaitė pakomentavo išlaidas Acta litteraria comparativa tomui. Daug atsiėjo 

redagavimo paslaugos, tam buvo pasitelktas dokt. Markas Aurelijus Piesinas – aukštos 

kvalifikacijos mokslinių tekstų redaktorius. Žurnalas platinamas tarp užsienio kolegų, todėl 

rūpinamasi straipsnių anglų kalba kokybe. 

 

Pristatyta Revizijos komisijos ataskaita. 

Eugenijus Žmuida, kalbėjęs Revizijos komisijos vardu, pažymėjo, kad su dokumentais 

susipažinę revizijos komisijos nariai konstatuoja, kad visos išlaidos tikslingos. Yra pateikti visi 

pajamas ir išlaidas patvirtinantys dokumentai. Pritariama finansiniams apskaičiavimams. 

 

NUTARTA: 

Vienbalsiai pritarta finansinei ataskaitai ir Revizijos komisijos išvadai. 

 

SVARSTYTA: 

Naujo LLLA pirmininko (-ės) rinkimai ir naujos kolegijos rinkimai. 

L. Laurušaitė pateikė trumpąją statistiką, kas nuveikta per jos vadovavimo šešerius metus: 

narių skaičius padidėjo nuo 15 iki 54; surengti 3 tarptautiniai asociacijos moksliniai kongresai; 

išleisti 2 teminiai Acta litteraria comparativa numeriai anglų kalba; įsteigta LLLA premija, 

kuria jau apdovanoti du mokslininkai; pradėta reguliarių mokslinių seminarų tradicija, įvyko 

jau 8 susitikimai; atnaujintas tinklalapis su didele paspirtim ir išmanymu iš Karolinos Bagdonės 

pusės, šiame tinklapyje atsirado veidrodinė angliška versija. Asociacija tapo veiksnia, matoma 

ir augančia struktūra, įgavusia plėtros pagreitį. O naujam vadovui lieka užduotis didinti veiklos 

tarptautiškumą. Tai pagrindinis tikslas, nes to reikalauja ir mokslo politika, ir lyginamųjų 

tyrimų specifika. Teikiama kandidatė į vadoves – dr. Karolina Bagdonė. Ji yra aktyvi, 

ambicinga, atsakinga, puikiai susipažinusi su jos veiklos principais, ir labai svarbu, kad nuo šių 

metų – ir tarptautinio europinio asociacijų tinklo ESCL valdybos narė. L. Laurušaitė paragino 

palaikyti jos kandidatūrą. 



 3 

 

Karolina Bagdonė trumpai pristatė savo mokslinę veiklą ir viziją, kaip ji įsivaizduoja LLLA 

veiklos perspektyvas. 2023 m. ji apsigynė komparatyvinę disertaciją apie šiuolaikinės lietuvių 

poezijos recepciją, ir lyginamieji tyrimai lydi ją pastaruosius aštuonerius metus. Pastaruoju 

metu ji recenzavo monografiją apie pasaulinę literatūrą, yra įsijungusi į tarptautinį 

komparatyvinių tyrimų tinklą ESCL, susipažinusi, kaip atrodo tyrimai anapus Lietuvos sienų. 

Dešimt metų dirbo išorinės komunikacijos srityje, pastaruoju metu Lietuvos kultūros taryboje. 

Anksčiau K. Bagdonė yra dirbusi leidyklose ir organizacijose, išmano išorinės komunikacijos 

principus, nuolat bendradarbiauja su žiniasklaida, rašo tekstus ir juos publikuoja. Prioritetu 

laiko asociacijos veiklos tęstinumą, renginius, susijusius su LLLA dvidešimtmečiu. Taip pat 

ketina padėti organizuoti 2026 m. planuojamą tarptautinį kongresą, skirtą miesto temai. 

Stengtųsi pasiekti, kad asociacijos žurnalas būtų įtrauktas į Scopus tarptautinę mokslo duomenų 

bazę. Taip pat stengtųsi sustiprinti žurnalą Acta litteraria comparativa, kad jis taptų platforma 

lyginamiesiems mokslo tyrimams. K. Bagdonė taip pat norėtų stiprinti tarptautiškumą, 

įsijungiant į tarptautinės komparatyvinių tyrimų organizacijos ICLA tinklą, kad LLLA nariai 

taptų ir ICLA nariais. 

 

L. Laurušaitė pakvietė atnaujinti LLLA įstatus, nes yra pasenusių, net juokingų punktų, pvz., 

kad privaloma informaciją skelbti laikraštyje „Lietuvos žinios“. Ji priminė, kad visuotinio 

susirinkimo dalyviams reikia išrinkti 7 narių asociacijos kolegiją iš 11 turimų kandidatų. 

Abėcėlės tvarka kiekvienas kandidatas kviečiamas tarti žodį apie savo ateitį kolegijos veikloje. 

 

Gintarė Bernotienė teigė, kad dirbant praeitos kadencijos kolegijoje jai buvo svarbu jaustis 

bendraminčių solidarumą. Ji prisidėjo prie mokslinių konferencijų, dalyvavo rengiant 

seminarus. Dalyvavo Europos komparatyvistų tinklo konferencijoje Muliūzo mieste 

Prancūzijoje „Colours in Cultures“, iš ten parsivežė idėją dėl būsimos bendros tarptautinės 

konferencijos. G. Bernotienė buvo asociacijos kolegijos sekretorė, pripažino, kad jai buvo 

garbė dalyvauti ir prisidėti prie organizacijos stiprėjimo. 

 

Jūratė Jasaitytė priminė, kad 2023 m. apsigynė daktaro disertaciją; asociacijos veikloje pradėjo 

dalyvauti šiek tiek anksčiau, teko dalyvauti konferencijose, rengti straipsnius; ji žadėjo toliau 

darbuotis asociacijos labui. 

 

Viktorija Jonkutė teigė, kad dalyvauja kolegijos rinkimuose paskatinta kolegijos narių. Ji 

džiaugiasi, kad kolegija bus gerose rankose. Komparatyvistikos srityje V. Jonkutė dirba 

maždaug dešimt metų. Interesai ribojasi daugiausiai baltistikos sritimi, lietuvių ir latvių 

literatūrų ir kultūrų tyrimais. Išvykusi į renginius užsienyje galėjo pamatyti stipriąsias ir 

tobulintinas tyrimų puses. Kandidatės į pirmininkes ambicijos atrodo įkvepiančios. Ji pati nori 

dar labiau įsitraukti į asociacijos veiklas ir prie jos prisidėti.  

 

Dalia Kuizinienė pripažino, kad asociacijai priklauso jau senokai. Prieš trejus metus buvo 

kolegijos narė, prisidėjo prie konferencijos organizavimo. Turi įvairių sumanymų, pastaruoju 

metu yra „įbridusi“ į tyrimus, esančius šalia literatūros. Teigė galvojanti, kad asociacijai turi 

vadovauti jaunesni žmonės, bet pasidavė siūlymui dalyvauti rinkimuose. Pernelyg 

nenusimintų, jeigu jos neišrinktų. 

 

Mindaugas Kvietkauskas padėkojo L. Laurušaitei už dvi kadencijas vadovavimo asociacijai, 

pripažino, kad tai buvo be galo įdomi ir reikalinga veikla. Jis teigė norintis išlaikyti ir stiprinti 

asociacijos bendradarbiavimą su VU Filologijos fakultetu kaip dekanas. Fakultete 

lyginamosios literatūros tyrimai stiprėja. Prieš metus buvo įsteigtas visavertis Lyginamosios 



 4 

literatūros tyrimų centras. M. Kvietkauskas teigė, kad mielai kolegijos veikloje dalyvautų, būtų 

smagu toliau bendradarbiauti. 

 

L. Laurušaitė pažymėjo, kad labai svarbu išlaikyti bendradarbiavimą tarp LLTI, LLLA ir VU 

Lyginamosios literatūros tyrimų centro, kuris yra labai stiprus partnerystės židinys.  

 

Geda Montvilaitė patikslino, kad atstovauja ne tik Prahos Karolio universitetui, priklauso dar 

ir LLTI, ir VDU. Galėtų prisidėti prie konferencijų organizavimo, turi šioje srityje patirties. 

Turi ryšių su Liublijanos universitetu Slovėnijoje, jai paliko įspūdį, kad šiame universitete yra 

lyginamosios literatūros studijų specialybė. Teigė, kad jos svajonė yra sukurti lyginamųjų 

studijų programą Lietuvoje, galbūt bendradarbiaujant su VU. Priminė, kad lyginamosios 

literatūros studijų dalykas yra ir Prahos universitete, kur ji dėsto. 

 

Joanna Tabor pasakojo apie savo patirtį dirbant Varšuvos universitete, vadovaujant baltistikos 

skyriui, kur ji dėsto XX a. lietuvių literatūrą baltistikos studentams. Pagrindinė domėjimosi 

sritis – lietuvių modernizmas. J. Tabor daugiausiai nagrinėja Jurgio Savickio kūrybą, jai 

paskyrė daktaro disertaciją, ją taip pat domina XX a. pabaigos literatūra. Analizuodama dažnai 

naudojasi lyginamuoju metodu. Jai komparatyvistika yra viena įdomiausių tyrinėjimo 

metodologijų. Lietuvių literatūrą ji nagrinėja kaip užsienio literatūrą. Jei tik gali būti asociacijai 

naudinga, tai mielai prisijungtų prie kolegijos veiklos. 

 

Dainius Vaitiekūnas prisiminė, kad anksčiau jam teko dalyvauti kolegijoje, kad tai buvęs labai 

geras laikas. D. Vaitiekūnas labiau linkęs akcentuoti frankofonišką komparatyvistikos sandą, 

tęsdamas prof. Nijolės Kašelionienės įdirbį, taip pat atsižvelgdamas į semiotinę perspektyvą. 

Galvotų, kaip įprasminti LLLA garbės nario prof. Kęstučio Nastopkos atminimą. Reikia tęsti 

pradėtus darbus ir žvalgytis naujų idėjų. Primena, kad jau baigia kadenciją Kultūros taryboje, 

dalijasi bendro darbo su K. Bagdone įspūdžiais. Tikisi, būdamas iš vyresnės kartos, pasisemti 

energijos iš jaunesnių. 

 

Inga Vidugirytė-Pakerienė pasidžiaugė, kad L. Laurušaitei vadovaujant asociacijai, ši 

organizacija sustiprėjo. Labai džiaugiasi, kad L. Laurušaitė įsitraukė į bendrą reikalą – kitų 

metų kongreso organizavimą. Artėjant kongresui I. Vidugirytė-Pakerienė galėtų komunikuoti 

apie jo reikalus tiesiogiai, kolegijoje. Kad ir kaip būtų nuspręsta dėl dalyvavimo kolegijoje, 

bendradarbiavimas vis tiek tęsis. Savo tyrimų lauką ji mato kaip tarpdalykinį, tarpdisciplininį. 

Primena, kad Lietuvos ir Europos Sąjungos mokslo politika skatina orientuotis į tarpkryptinius 

tyrimus. Asociacijos tikslas – burti bendruomenę, kuri savo ryšių dėka dar labiau „įsitinklina“ 

tarptautiniame lauke. 

 

L. Laurušaitė teigė, kad jos pagrindinė funkcija naujoje kolegijoje būtų perduoti esamą patirtį, 

įdirbį, esant poreikiui pakonsultuoti. Prieš pradedant balsavimą norėtų paprašyti atsižvelgti į 

tarptautiškumo kriterijų, amžiaus ir institucijų įvairovę. Atkreipia dėmesį, kad išrinktas 

pirmininkas automatiškai tampa ir kolegijos pirmininku, todėl balsuojantys už pirmininkę 

turėtų pažymėti K. Bagdonę ir kaip kolegijos narę. Ji įrašyta į biuletenį dėl bendros tvarkos.  

 

Taip pat reikia patvirtinti balsų skaičiavimo komisiją, į kurią siūlomi dr. Akvilė Rėklaitytė, 

dokt.  Vilius Mingilas ir prof. Aušra Jurgutienė. Ji vienbalsiai patvirtinama ir skelbiamas 

balsavimas. A. Rėklaitytė kviečia iškart balsuoti užpildant internetu anketą, kad galima būtų 

netrukus patikrinti rezultatus. Praėjus balsavimui skirtam laikui A. Rėklaitytė praneša, kad yra 

atėję visi 33 atsakymai, ir skelbia balsavimo rezultatus. LLLA pirmininko rinkimuose 32 

balsavusieji balsavo už K. Bagdonės kandidatūrą. 



 5 

 

Į LLLA kolegiją išrinkti (abėcėlės tvarka):  

dr. Karolina Bagdonė (Lietuvių literatūros ir tautosakos institutas) – LLLA pirmininkė; 

dr. Gintarė Bernotienė (Lietuvių literatūros ir tautosakos institutas); 

prof. dr. Mindaugas Kvietkauskas (Vilniaus universitetas); 

dr. Laura Laurušaitė (Lietuvių literatūros ir tautosakos institutas); 

dr. Geda Montvilaitė (Prahos Karolio universitetas); 

dr. Joanna Tabor (Varšuvos universitetas); 

doc. dr. Inga Vidugirytė-Pakerienė (Vilniaus universitetas). 

 

NUTARTA:  

LLLA pirmininke tapo dr. Karolina Bagdonė. 

Naują LLLA kolegiją sudaro:  

dr. Karolina Bagdonė (Lietuvių literatūros ir tautosakos institutas) – LLLA pirmininkė; 

dr. Gintarė Bernotienė (Lietuvių literatūros ir tautosakos institutas); 

prof. dr. Mindaugas Kvietkauskas (Vilniaus universitetas); 

dr. Laura Laurušaitė (Lietuvių literatūros ir tautosakos institutas); 

dr. Geda Montvilaitė (Prahos Karolio universitetas); 

dr. Joanna Tabor (Varšuvos universitetas); 

doc. dr. Inga Vidugirytė-Pakerienė (Vilniaus universitetas). 

 

SVARSTYTA: Revizijos komisijos rinkimai. 

Kadangi slaptas balsavimas nėra privalomas, šį sprendimą siūloma priimti atviru balsavimu. Į 

revizijos komisiją L. Laurušaitė pasiūlė šiuos buvusius kolegijos narius: dr. Dalią Jakaitę, doc. 

dr. Eglę Keturakienę, dr. Manfredą Žvirgždą. Jie visi gerai susipažinę su Asociacijos veikla ir 

galėtų objektyviai vertinti finansinių sprendimų pagrįstumą. 

 

NUTARTA: 

Vienbalsiai patvirtinta naujos sudėties LLLA revizijos komisija: D. Jakaitė, E. Keturakienė, M. 

Žvirgždas.  

 

L. Laurušaitė sveikina naująją LLLA pirmininkę K. Bagdonę.  

LLLA pirmininkė K. Bagdonė dėkoja visiems už pasitikėjimą, džiaugiasi naująja LLLA 

kolegijos komanda: pasak jos, darbo bus nemažai, bet ryžto ir jėgų netrūksta; išreiškiama viltis, 

kad asociacija toliau augs ir stiprės.  

L. Laurušaitė primena, kad Lietuvos mokslo tarybai pateiktas projektas dėl LLLA 20-mečio 

renginių ir paprašo apie jį plačiau papasakoti K. Bagdonės.  

K. Bagdonė informuoja, kad dar nėra aiškios LLLA jubiliejinių renginių datos, bet tikimasi, 

kad LMT finansuos paraišką. Norima surengti asociacijos narių diskusiją apie 

komparatyvistikos praeitį ir ateitį, renginys vyktų antroje 2025 m. pusėje, spalio-lapkričio 

mėnesiais. Taip pat planuojama surengti komparatyvistikos dirbtuves su studentais. Dar vienas 

planuojamas renginys – Beno Hutchinsono (Kento universitetas, JK) paskaita. 

L. Laurušaitė pritarė, kad šiuos jubiliejinius metus reikia išnaudoti akademiniams vizitams, 

išplėsti teminį akiratį, ypač pabrėžiama metodologinių seminarų svarba. Rengiama diskusija 

būtų skirta pagerbti komparatyvistikos Lietuvoje gyvavimo istorijai nuo pat ištakų. Taip pat 

raginama stiprinti akademinių tinklų partnerystę: 2026 m. planuojama bendra konferencija apie 

miesto tyrimų problematiką (Urbanity and Beyond: Narratives and Practices). 

 

I. Vidugirytė-Pakerienė pažymi, kad labai svarbūs miesto kultūriniai tyrimai, ypač pastaruoju 

metu plėtojami Vilniaus tyrimai. Būsimoje miesto tyrimų konferencijoje kiekvienas galėtų rasti 



 6 

jam tinkamą temą. Konferencijos darbo kalba – anglų, bet numatoma priimti ir pranešimus 

lietuvių kalba į atskirą sekciją. Jau šių metų rudenį žadama parengti preliminarų kvietimą į 

konferenciją.  

Suteikiama proga pasisakyti asociacijos nariams. 

 

Aušra Jurgutienė reiškia padėką LLLA pirmininkei ir visiems, kurie dirbo šioje kolegijoje, 

palinki sėkmės išrinktiesiems. Džiaugiamasi, kad lyginamieji tyrimai laikomi viena 

perspektyviausių sričių. Prisimenamas bendradarbiavimas su europiniais komparatyvistų 

tinklais, kai pačioje bendradarbiavimo pradžioje rengta konferencija Vilniuje. Keliamas 

klausimas dėl bendradarbiavimo su kultūrologais: ar kultūros tyrimai literatūrologiją sunaikina, 

ar ją iš naujo „pagimdo“? Naujoje kolegijoje išlaikytas tinkamas skirtingų kartų ir institucijų 

balansas. Asociacijos pirmininkė – puiki mokslininkė, perėmusi gerą patirtį. 

Audinga-Peluritytė-Tikuišienė dėkoja kolegijai už organizacinį proveržį.  

 

K. Bagdonė pripažįsta, jog komparatyvistika politinių lūžių laikais tampa dar aktualesnė, nes 

padeda išreikšti pilietinę poziciją. Naujoji LLLA vadovė tikisi, kad galima bus sėkmingai 

paminėti asociacijos jubiliejų nepaisant geopolitinių iššūkių. Jos teigimu, komparatyvistika yra 

būdas galvoti apie ateitį ir apie tai, kokie ryšiai galėtų būti sukurti ateityje. 

 

 

Susirinkimo pirmininkė    Laura Laurušaitė 

 

 

Susirinkimo sekretorius    Manfredas Žvirgždas 

 

 

 

 

 


		Manfredas Žvirgždas
	2025-03-31T22:13:35+0300
	Vilnius, Lithuania
	signature


		2025-04-01T13:06:38+0300




